2

    Чувашская Республика
Собрание депутатов Аликовского района

седьмого созыва

ПРОТОКОЛ № 21
внеочередного XXI заседания Собрания депутатов

Аликовского района седьмого созыва

 от 22 июля 2022 года
                                                    с. Аликово

Протокол №21
Внеочередного XXI заседания Собрания депутатов Аликовского района седьмого созыва от 22 июля 2022 года
Всего депутатов-19
На заседании присутствуют:12
Волков Э.К. - Парковый избирательный округ №1
Волков В.К. - Гагаринскому избирательный округ №2
Громов К.В. - Октябрьский избирательный округ №3
Архипова В.В. – Урмаевский избирательный округ №4

Петров С.И.. - Карачуриский избирательный округ № 7
Иванов В.Н. – Крымзарайкинский избирательный округ № 9
Павлов Г.П. - Питишевский избирательный округ №10
Филиппов С.А. - Раскильдинский избирательный округ № 11

Герасимова С.Н. – Тенеевский избирательный округ № 14
Кондратьев А.П. – Яндобинский избирательный округ № 18
Леонтьева М.М. – Русско – Сорминский избирательный округ №19

В зале присутствуют: глава администрации Аликовского района, руководители и специалисты структурных подразделений администрации района, прокурор Аликовского района
Волков Эдикт Константинович, глава Аликовского района – председатель Собрания депутатов Аликовского района объявляет об открытии заседания. Зачитывает проект повестки дня и просит проголосовать за принятие данной повестки дня

1
1. Об утверждении правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Аликовского района за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2022 году

Докладчик: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского района

2. - О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 29 октября 2013 года № 212 " О создании муниципального дорожного фонда Аликовского района Чувашской Республики

Докладчик: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского района

3. Разное

Слушали 1: Об утверждении правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Аликовского района за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2022 году

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 июля 2022 г. № 321 «О поощрении региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики, деятельность которых способствовала достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в 2022 году», распоряжением Главы Чувашской Республики от 09.07.2022 г. № 399–рг Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:
1. Утвердить:

1.1. Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Аликовского района за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2022 году согласно приложению.

2) Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

УТВЕРЖДЕНЫ
Решением Собрания депутатов
Аликовского района Чувашской Республики

от 22.07.2022     № 107
ПРАВИЛА
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Аликовского района за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2022 году

I. Общие положения
1. Настоящие Правила устанавливают методику распределения и правила предоставления из бюджета Аликовского района иных
межбюджетных трансфертов за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2022 году (далее - иной межбюджетный трансферт).
2. Источником предоставления средств являются средства иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2022 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации для поощрения региональных и муниципальных управленческих команд.
II. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов
1. Общий объем средств на поощрение муниципальной управленческой команды Аликовского района (OD) распределяется по формуле
OD = Di+MDi,

где:
Di= OD х 0,6;
Dj - объем средств на поощрение членов управленческой команды Аликовского района из числа работников органов местного самоуправления Аликовского района (без учета работников, осуществляющих выполнение делегированных государственных полномочий, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном законом порядке);
MDi = OD х 0,4;
MDj — объем средств на поощрение членов управленческой команды Аликовского района -  работников администраций сельских поселений Аликовского района.

Размер Dj и MDj рассчитывается в рублях.
2. Объем иного межбюджетного трансферта бюджету сельского поселения определяется по формуле:
Din=(Фi/∑Фi)*Di
где:
Di — объем иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro сельского поселения, распределяемой исходя из предусмотренных плановых назначений на 2022 год на оплату труда
работников администраций сельских поселений;
Фi - плановые назначения на 2022 год бюджета i-гo сельского поселения, предусмотренные на оплату труда работников администрации сельского поселения (за исключением начислений на оплату труда, а также без учета работников, осуществляющих выполнение делегированных государственных полномочий Российской Федерации и Чувашской Республики, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном
порядке, на основании отчета «Справочная таблица к отчету об исполнении
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» (форма
05033 87М) по состоянию на 1 июля 2022 г.

Ш. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов
1. Настоящие правила определяют условия, цель и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на поощрение сельских поселений за содействие достижению значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных
лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 2022 году.
2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является поощрение управленческой команды Аликовского района, деятельность которых способствовала достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее – муниципальная управленческая команда). В состав муниципальных управленческих команд входят должностные лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы, деятельность которых способствовала достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей эффективности.
Состав участников муниципальных управленческих команд Чувашской Республики определен в соответствии с распоряжением Главы Чувашской
Республики от 09.07.2022 №399-рг.
Выплата поощрения производится лицам, указанным в настоящем пункте, состоящим в служебных (трудовых) отношениях с соответствующими организациями на дату подписания приказа о поощрении.
Лицам, проработавшим неполный отчетный период, выплата поощрения
производится за фактически отработанное в данном отчетном периоде время.
3. Иные межбюджетные трансферты на цели, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, предоставляются на основании соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, заключаемого между администрацией Аликовского района и администрацией сельского поселения (далее также соответственно — получатель иного межбюджетного трансферта, соглашение).
В соглашении предусматриваются:
цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления иного межбюджетного трансферта;

направления использования иного межбюджетного трансферта;

перечень документов, представляемых получателем иного межбюджетного трансферта для получения иного межбюджетного трансферта;
положение об обязательной проверке главным распорядителем средств
бюджета Аликовского района, предоставляющим иной
межбюджетный трансферт, соблюдения получателем иного межбюджетного
трансферта установленных условий и целей его предоставления;
порядок возврата не использованных получателем иного межбюджетного трансферта остатков иного межбюджетного трансферта;
порядок возврата не использованного получателем иного межбюджетного трансферта в случаях выявления главным распорядителем средств бюджета Аликовского района, предоставляющим иной межбюджетный трансферт, или органами государственного финансового контроля фактов нарушения условий и целей предоставления иного межбюджетного трансферта;
порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании иного межбюджетного трансферта, выполнении условий предоставления иного межбюджетного трансферта, установленных главным распорядителем средств бюджета Аликовского района, предоставляющим иной
межбюджетный трансферт;
обязательство получателя иного межбюджетного трансферта по его возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
4. Главным распорядителем средств бюджета Аликовского района, направляемых на предоставление иных межбюджетных
трансфертов, является финансовый отдел администрации Аликовского района (далее – Финансовый отдел).
5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера», в соответствии со сводной бюджетной бюджета Аликовского района на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Финансовому отделу.
6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется
при условии заключения соглашения в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.
7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется с лицевого счета получателя средств бюджета Аликовского района — Финансового отдела, открытого в Отделе №4 УФК по Чувашской Республике, на счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты сельских поселений.
8. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется
Финансовым отделом не позднее 10 рабочих дней со дня выполнения условий, установленных пунктом 6 настоящего Порядка.
9. Администрация сельского поселения представляет в Финансовый отдел отчет об осуществлении расходов
бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный транс-
ферт, по форме и в сроки, которые установлены соглашением.
10. Администрации сельских поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики несут ответственность за достоверность
сведений, содержащихся в представленных отчетах, целевое использование
иных межбюджетных трансфертов и соблюдение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов.
11. В случае выявления нарушения администрацией сельского поселения условий и целей предоставления иного
межбюджетного трансферта, установленных настоящим Порядком и соглашением, Финансовый отдел в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о возврате иного межбюджетного трансферта или получения уведомления от органа государственного финансового контроля направляет администрации сельского поселения уведомление о возврате иного межбюджетного трансферта в бюджет Аликовского района (далее — уведомление).
Возврат средств республиканского бюджета Чувашской Республики осуществляется администрацией сельского поселения в течение одного месяца со дня получения уведомления в случае:
выявления фактов нарушения условий предоставления иного межбюджетного трансферта — в размере всей предоставленной суммы иного межбюджетного трансферта;
нецелевого использования иного межбюджетного трансферта - в размере
суммы нецелевого использования иного межбюджетного трансферта.
12. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, следующего за отчетным, остатки иного межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Аликовского района бюджету
сельского поселения, подлежат возврату в бюджет Аликовского района в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года, следующего за отчетным.
В случае если неиспользованный остаток иного межбюджетного транс-
ферта не перечислен в доход бюджета Аликовского района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета
Аликовского района в порядке, установленном Финансовым отделом, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

16. Финансовый отдел и органы государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и нормативно-правовыми актами Аликовского района осуществляют проверку соблюдения условий и целей предоставления иных межбюджетных трансфертов получателями иных межбюджетных трансфертов
Решение принято единогласно.

Слушали 2: О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 29 октября 2013 года № 212 " О создании муниципального дорожного фонда Аликовского района Чувашской Республики

С докладом выступил: Кротов Виктор Васильевич – начальник финансового отдела администрации Аликовского района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 29 октября 2013 года № 212 " О создании муниципального дорожного фонда Аликовского района Чувашской Республики" (далее - Решение) следующие изменения:

1.1. В Приложении № 1 "Положение о дорожном фонде Аликовского района Чувашской Республики" в разделе «Источники формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда» абзац 3 изложить в следующей редакции:

«2) отчисления в бюджет Аликовского района от транспортного налога, а также денежных взысканий (штрафов) за неуплату указанного налога, в размере, установленном нормативными актами Чувашской Республики от суммы налога, собранного на территории Аликовского района Чувашской Республики;»

1.2. В Приложении № 1 "Положение о дорожном фонде Аликовского района Чувашской Республики" в разделе «Источники формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда» после абзаца 10 дополнить абзацами следующего содержания:

10) денежные средства, поступающие в районный бюджет Аликовского района Чувашской Республики от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств Дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;

11) платы по соглашениям об установлении сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в Аликовском районе Чувашской Республике в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

12) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в Аликовском районе Чувашской Республике в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации.

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда:

подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Аликовского района Чувашской Республики, учитываемых при формировании Дорожного фонда;

может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Аликовского района Чувашской Республики, учитываемых при формировании Дорожного фонда.

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение принято единогласно.

3. Разное

Слушали 1: О представлении к награждению знаком материнской славы Чувашской Республики «Анне»

С докладом выступил: Волков Эдикт Константинович – Председатель Собрания депутатов Аликовского района седьмого созыва – Глава Аликовского района

Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

Ходатайствовать о представлении к награждению знаком материнской славы Чувашской Республики «Анне» Павловой Галины Никандровны, проживающей в д. Пизипово Аликовского района Чувашской Республики.
Решение принято единогласно.

Слушали 2: О представлении к награждению знаком материнской славы Чувашской Республики «Анне»

С докладом выступил: Волков Эдикт Константинович – Председатель Собрания депутатов Аликовского района седьмого созыва – Глава Аликовского района

Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

Ходатайствовать о представлении к награждению знаком материнской славы Чувашской Республики «Анне» Харитоновой Юлии Геннадьевны, проживающей в д. Пизипово Аликовского района Чувашской Республики.

Председатель

Собрания депутатов

Аликовского района                                                                                                         Э.К. Волков
Секретариат:                                                                                                              С.Н. Герасимова

                                                                                                                                            Т.Г. Козлова